АДМИНИСТРАЦИЯ

ГУБАХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

__ __

В соответствии со статьей 67 Федерального закона от 29.12.2012 №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок приема детей на обучение по

образовательным программам начального общего образования в возрасте

младше шести лет шести месяцев или старше восьми лет в

образовательные организации Губахинского муниципального округа.

2. Признать утратившими силу :

- постановление администрации городского округа «Город Губаха»

Пермского края 02.07.2015 г. No 712 «Об утверждении Порядка приема  от

детей на обучение по образовательным программам начального общего

образования в возрасте младше шести лет шести месяцев или старше

восьми лет в образовательные организации г. Губахи»

- постановление администрации Губахинского городского округа

Пермского края от 22.10.2020 г. № 1097 «О внесении изменений в Поряд ок

приема детей на обучение по образовательным программам начального

общего образования в возрасте младше шести лет шести месяцев или

старше восьми лет в образовательные организации г. Губахи».

3. Управлению образования администрации Губахинского

муниципального округа Пермского края довести до сведения

руководителей образовательных организаций Порядок приема детей на  «

обучение по образовательным программам начального общего

образования в возрасте младше шести лет шести месяцев или старше

Об утверждении Порядка
приема детей на обучение
по образовательным
программам начального
общего образования в
возрасте младше шести лет
шести месяцев или старше
восьми лет в
образовательные
организации Губахинского
муниципального округа

восьми лет в образовательные организации Губахинского муниципального

округа.

4. Руководителям образовательных организаций Губахинского

муниципального округа принять к исполнению прилагаемый Порядок

приема детей на обучение по образовательным программам начального

общего образования в возрасте младше шести лет шести месяцев или

старше восьми лет в образовательные организации Губахинского

муниципального округа.

5.  Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте

Губахинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

6. Постановление вступает в силу после его официального

обнародования.

7.  Контроль за исполнением постановления возложить на

начальника управления образования администрации Губахинского

муниципального округа.

Глава муниципального округа –
глава администрации Губахинского
муниципального округа Н.В. Лазейкин

УТВЕРЖДЕН
постановлением
администрации

Порядок

приема детей на обучение по образовательным программам

начального общего образования в возрасте младше шести лет шести

месяцев или старше восьми лет в образовательные организации

Губахинского муниципального округа

1. Общие положения

1.1. Порядок приема детей на обучение по образовательным

программам начального общего образования в возрасте младше шести лет

шести месяцев или старше восьми лет в образовательные организации

Губахинского муниципального округа (далее – Порядок) регламентирует

процедуру приема детей, не достигших возраста шести лет шести месяцев,

детей старше восьми лет, на первое сентября учебного года в

образовательные организации Губахинского муниципального округа по

образовательным программам начального общего образования.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с:

Федеральным законом от 29.12.2012 № 273 ФЗ «Об образовании в -

Российской Федерации»;

Порядком организации и осуществления образовательной

деятельности по основным общеобразовательным программам –

образовательным программам начального общего, основного общего и

среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства

Просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 года №  115;

Порядком прием на обучение по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования,

утвержденным приказом Министерства Просвещения Российской

Федерации от 02.09.2020 года №  458.

1.3. Прием детей на обучение по образовательным программам

начального общего образования в возрасте младше шести лет шести

месяцев или старше восьми лет в образовательные организации

Губахинского муниципального округа осуществляется с разрешения

Управления образования администрации Губахинского муниципального

округа (далее – управление образования).

2. Порядок приема детей на обучение по образовательным

программам начального общего образования в возрасте младше шести лет

шести месяцев или старше восьми лет

2.1.   Разрешение  (или уведомление об отказе) на прием детей на

обучение по образовательным программам начального общего

образования в возрасте младше шести лет шести месяцев или старше

восьми лет выдается управлением образования на основании заключения

комиссии по приему детей на обучение по образовательным программам

начального общего образования в возрасте младше шести лет шести

месяцев или старше восьми лет (далее – Комиссия).

2.2. Состав и регламент работы Комиссии утверждаются приказом

начальника управления образования.

2.3. Для получения разрешения на прием детей на обучение по

образовательным программам начального общего образования в возрасте

младше шести лет шести месяцев или старше восьми лет родители

(законные представители) подают заявление (приложение 1) в Управление

образования.

2.4. Для получения разрешения на прием детей на обучение по

образовательным программам начального общего образования в возрасте

младше шести лет шести месяцев к заявлению илагаются следующие  пр

документы:

- согласие родителя (законного представителя) ребенка на обработку

персональных данных (приложение 2);

- документ, подтверждающий отсутствие медицинских

противопоказаний для обучения в более раннем возрасте (по форме,

предоставляемой учреждением здравоохранения);

- документ, подтверждающий наличие медицинских

противопоказаний для обучения в более позднем возрасте (по форме,

предоставляемой учреждением здравоохранения);

- справка из образовательной организации о наличии свободных мест

в первом классе;

- ходатайство дошкольной образовательной организации с указанием

мотивированных причин для обучения ребенка по образовательным

программам начального общего образования в возрасте младше шести лет

шести месяцев;

- иные документы, предоставляемые родителями законными

представителями) по своему усмотрению.

Прием заявления осуществляется при предъявлении оригинала

документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя); свидетельства о рождении ребенка.

2.5. Для получения разрешения на прием детей на обучение по

образовательным программам начального общего образования в возрасте

старше восьми лет к заявлению прилагаются следующие документы  :

- заключение психолога о готовности ребенка к обучению в школе;

- документ, подтверждающий наличие медицинских

противопоказаний для обучения в более позднем возрасте (по форме,

предоставляемой учреждением здравоохранения) при наличии ;

- заключение психолого медико педагогическ комисси (при - - ой и

наличии);

- иные документы, предоставляемые родителями законными

представителями) по своему усмотрению.

Родители (законные представители) детей имеют право по своему

усмотрению представлять другие документы.

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы

представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном

порядке переводом на русский язык.

2.6. -2  Заявление и документы, указанные в п.2.4 .5 настоящего

Порядка, поступившие в управление образования, в течение одного

рабочего дня после регистрации направляются на рассмотрение Комиссии.

2.7. Результатом работы Комиссии является заключение.

2.8. На основании заключения Комиссии управление образования

выдает разрешение на прием детей на обучение (приложение 3), либо

уведомление об отказе в выдаче разрешения на прием образовательную

организацию (приложение 4).

2.9. Отказ в выдаче разрешения на прием в образовательную

организацию может быть обусловлен (для приема детей в возрасте младше

шести лет шести месяцев):

- наличием медицинских противопоказаний по состоянию здоровья;

- предоставлением неполного пакета документов;

- отрицательное заключение Комиссии;

- иными причинами.

2.10. После получения разрешения на прием детей на обучение по

образовательным программам начального общего образования в возрасте

младше шести лет шести месяцев или старше восьми лет образовательные

организации осуществляют прием детей в соответствии с действующим

законодательством Российской Федерации.

                                                              Приложение 1

к Порядку приема детей на обучение
по образовательным программам

начального общего образования в

возрасте младше шести лет шести
месяцев или старше восьми лет в

образовательные организации
Губахинского муниципального

округа, утвержденному

постановлением администрации
Губахинского муниципального  округа

Форма заявления

о разрешении на прием в 1 ый класс в возрасте младше 6, лет или старше 8 лет- 6

Начальнику управления образования

администрации Губахинского

муниципального округа

____________________________________

____________________________________

Адрес регистрации и адрес фактического
проживания: ________________________

____________________________________
____________________________________
Контактные телефоны: ________________

Паспорт: серия __________ № __________
Выдан ______________________________

Заявление
Прошу разрешить прием в 1 ый класс ____________________________________________-
                                                                                                  наименование ОО

моего ребенка _________________________________________________________________
                                                                 ФИО ребенка, дата рождения

зарегистрированного по адресу: __________________________________________________

проживающего по адресу: _______________________________________________________.

На 01.09.20 ___ года ребенку исполнится полных _____ лет _____ месяцев.

К заявлению прилагаются (указать прилагаемые документы):
1. ___________________________________________________________.
2. ___________________________________________________________.

3. ___________________________________________________________.
4. ___________________________________________________________.

5. ___________________________________________________________.

Результат рассмотрения заявления прошу довести до меня по следующему( им) каналу( ам) - -

передачи информации
______________________________________________________________________________
_____________________________________________________

«____» ____________ 20__ года      ________________ /________________/
                                                                      подпись                ФИО

Приложение 2

к Порядку приема детей на обучение по
образовательным программам начального
общего образования в возрасте младше

шести лет шести месяцев или старше
восьми лет в образовательные
организации Губахинского
муниципального округа, утвержденному

постановлением администрации
Губахинского муниципального округа

Согласие

на обработку персональных данных ребенка
Я, ___________________________________________________________________

           Фамилия, имя, отчество – при наличии

___________________________________________________________________________,

данные паспорта: _______       _________________________________________________,
   серия номер (кем и когда выдан)

являясь матерью/отцом (нужное подчеркнуть) ___________________________________

__________________________________________________, _____________________,
фамилия, имя, отчество, при наличии, ребенка дата рождения

в соответствии с федеральным законом от 27.07.2006 ФЗ "О персональных  N 152-
данных" даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка в Управление

образования администрации Губахинского муниципального округа с использованием

средств автоматизации или без использования таких средств, включая хранение этих
данных в архивах и размещение в информационно телекоммуникационных сетях с -

целью предоставления доступа к ним.
Перечень персональных данных, на обработку которых я даю согласие:

- ФИО ребенка;
- дата рождения ребенка;

-  адрес;

- данные свидетельства о рождении;
- сведения о состоянии здоровья, психологической готовности.

Доступ к персональным данным может предоставляться родителям (законным
представителям) ребенка, а также работникам Управления образования администрации

Губахинского муниципального округа и образовательной организации, членам
комиссии по приему детей на обучение по образовательным программам начального

общего образования в возрасте младше шести лет шести месяцев или старше восьми
лет.

Я предоставляю управлению образования администрации право осуществлять

следующие действия (операции) с персональными данными:
-  сбор;

- систематизацию;
- накопление;

-  хранение;
- уточнение (обновление, изменение);

- использование;

-  обезличивание;
- блокирование;

- уничтожение.

Я согласен (согласна), что управление образования администрации Губахинского
муниципального округа вправе включать обрабатываемые персональные данные моего

ребенка в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные нормативными

документами, регламентирующими предоставление отчетных данных.

«_____» __________ 20__ года                                                              __________________
                                                                                                                          подпись

Приложение 3

к Порядку приема детей на обучение по
образовательным программам начального
общего образования в возрасте младше

шести лет шести месяцев или старше
восьми лет в образовательные
организации Губахинского
муниципального округа, утвержденному

постановлением администрации
Губахинского муниципального округа

Разрешение

 Управление образования администрации Губахинского муниципального округа

на основании заключения комиссии по приему детей на обучение по образовательным

программам начального общего образования в возрасте младше шести лет шести

месяцев или старше восьми лет от «___» ____________ 20___ года № ____ разрешает

прием __________________________________________________________
                                                   ФИО, дата рождения ребенка
на обучение в ___________________________________________________________________

                                                                     наименование ОО

Начальник управления                                                     _____________________

                                                                                                          подпись

Приложение 4

к Порядку приема детей на обучение по
образовательным программам начального
общего образования в возрасте младше

шести лет шести месяцев или старше
восьми лет в образовательные
организации Губахинского
муниципального округа, утвержденному

постановлением администрации
Губахинского муниципального округа

Уведомление об отказе

в выдаче разрешения на прием детей на обучение по образовательным программам

начального общего образования в возрасте младше шести лет шести месяцев или
старше восьми лет в образовательные организации

Управление образования администрации Губахинского муниципального округа

на основании заключения комиссии по приему детей на обучение по образовательным

программам начального общего образования в возрасте младше шести лет шести

месяцев или старше восьми лет от «___» ____________ 20___ года № ____ уведомляет

об отказе в выдаче разрешения на прием

___________________________________________________________________________

_____
                                                                        ФИО, дата рождения ребенка

на обучение в ___________________________________________________________________
                                                                      наименование ОО

в связи с ______________________________________________________________________ .

                                                               указываются причины

Начальник управления                                                       _____________________
                                                                                                         подпись